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Сардину Ю.1:

Прокуратурой района проведена проверка соблюдения Обществом 
ничепной ответственностью «Квант» (далее по тексту ■ ООО «Квант» налоговом 
законодательства по сведениям, изложенным в протоколе заседания меж ведомет 
венной комиссии Ермаковского района по вопросам легализации i рудовых 
[пений, полноты платежей в консолидированный бюджет Красноярского края •; 
государственные внебюджетные фонды от 19.10.20) 7г. №  4.

Согласно указанного протокола и информации представленной Межраноп 
ной инспекцией Федеральной налоговой службы №10 в т. Минусинске в ООС 
«Квант» сложилась задолженность по налогам на доходы физических .-тип в ра ;ме 
ре 46170.59 рублей. На заседание комиссии для заеду ш и пан л я о причинах ел-, 
жившейся задолженности и перспективах ее пелашения предсщвител и СКХ 
«Квант» не прибыли.

Между тем. согласно п.1 ч.1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Фодера 
ции налогоплательщики обязаны уплачивать законно установленные надо* и.

Наделение соответствующих лиц статусом налогового агента, а именно оо 
ганизаиий в трудовых отношениях с которыми состоят налогоплательщики, юн 
это следует из п. 1 ст. 24 НК РФ. предполагает необходимое i ь явного и не ••пр­
омысленного определения в законе круга лиц и случаев, при наступлении котор ч 4 
на указанных субъектов возлагается публично-правовая обязанность по нечисле 
пню. удержанию и неречиелеито в бюджет суммы налога.

Статьей 2 Федерального закона от 02.05.2015 N i ! 3-Ф 5 мО внесен и и изме­
нений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в не 
лях повышения ответственное!;-! налоговых агентов за несоблюдение требоваши 
законодательства о налогах и сборах", вступившей в силу с ! января 20! о г. ненк
1 статьи 223 Кодекса дополнен подпунктом 5. в соответствии с которым дата фак­
тического получения дохода определяется, в частности, как день списания в у с iа 
новлеппом порядке безнадежного долга с баланса организации.

При получении налогоплательщиком от кредитной организации такого до 
хода, подлежащего налогообложен ню. кредитная орган нза i щя на основан и г 
пункта ! статьи 24 и статьи 226 Кодекса признается налоговым агентом и доджи:
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исполнять обязанности, прел ;> смотренные для надотвы.ч aicmoB счам.ялт п 
230 Кодекса, включая обязанность не позднее одного месина с даты окопчанн:-» на­
логового периода, в котором возникли соответствующие обстоятельства, письмен­
но сообщить налогоплательщику и налоговому органу по месту своего учета о не­
возможности удержать налог и сумме нам о га.

Согласно статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее по 
тексту НК РФ ) к доходам бюджетов относятся налоговые доходы, неналоговые 
доходы и безвозмездп ые посту i шеи и я.

К  налоговым доходам бюджетов относятся доходы от предусмотренных за­
конодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов 
и сборов, в юм числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми 
режимами, региональных налогов, местных налогов и оборот., а закже пенен и 
штрафов по ним.

В п. 2 ст. 46 (>К РФ  установлено, что суммы денежных взысканий ( т  графив; 
за нарушение законодательства о налогах и сборах подлежат ••зачислению в бюд­
жеты бюджетной системы Российской Федерации в следующем порядке: суммы 
денежных взысканий (штрафов)* исчисляемых исходя мз сумм налогов (сборов), 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. - 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по нормативам отчисле­
ний. установленным бюджетным законодательством Российской Федсраннп при­
менительно к соответствующим налогам (сборам); суммы иных денежных взыска­
ний (штрафов), предусмотренных Н К  РФ, распределяются по бюджетам в фикси­
рованных долях.

В соответствии с ч.1 ст. 61 Бюджетного кодекса РФ  в бюджеты муници­
пальных районов подлежат зачислению налоговые доходы от следующих феде­
ральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными
11 a j  т о j овыми режимам и:

налога на доходы физических лиц, взимаемого на территориях горочеких 
поселений. - по нормативу 5 процентов;

налога па доходы физических лиц. взимаемого на территориях сельски?- по­
селений. - по норматив}’ 13 процентов;

налога на доходы физических лиц. взимаемого на межеелеппых юррп: •*"п- 
ях. - но нормативу 15 процентов;

Таким образом, неуплата налога на доходы физических лиц вдечез \мень­
шей ие доходной части бюджета муниципального образования.

С учетом изложенного. 26.10.20.17т. прокуратурой района директору ООО 
«Квант» Макарову Ю..В. внесено представление с 'требование усзржТить' допущен­
ные нарушения, привлечь к ответственности виновных лиц. Аналогичное проз 
ставлен ие внесено также дирё+^QPy ООО «РЦКиЗ». Рассмотрен и  ̂ мер прокурор 
с к о т  реагирования находится па контроле прокуратуры района

Прокурор района
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